EDITAL N. 525/2025 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-Reitor de Gestão de

Pessoas e Desenvolvimento, tendo em vista o Edital de Abertura nº 032/2022

CPPS/UNESPAR de 06/09/2022, publicado no DOE nº 11.261 de 16/09/2022, o Edital de

Resultado Final Definitivo nº 077/2022 – CPPS/UNESPAR de 12/12/2022, publicado no

DOE nº 11.319 de 14/12/2022 e a Resolução de Homologação do Resultado Final do

Concurso nº 1.576-SEAP de 15/05/2023, publicada no DOE nº 11.419 de 16/05/2023; o

Edital de convocação nº 077/2025-PROGESP/UNESPAR, publicado no DOE nº 11.868 de

21/03/2025, o Edital nº 362/2025-PROGESP/UNESPAR, publicado no DOE nº 11.974, de

27/08/2025, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E M

Art. 1º – TORNAR PÚBLICO, o resultado da avaliação médica da Divisão de Perícia Médica

- DPM, dos(as) candidatos(as) considerados(as) APTO(AS), para provimento do cargo de

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, de acordo com a distribuição abaixo:

ID
Vaga

Campus/Centro
de Área

Vaga Inscrição
Nome do

Candidato(a)
Resultado

657
Apucarana/ Ciências

Sociais Aplicadas
Fundamentos do

Serviço Social
8879

Claudiana Tavares da
Silva Sgorlon Apto(a)

666
Apucarana/ Ciências

Humanas e da Educação
Literaturas de Língua

Inglesa
8822

Jefferson de Moura
Saraiva Apto(a)

644

Paranaguá/ Ciências
Humanas, Biológicas e da

Educação

Línguas Estrangeiras
Modernas (Língua

Inglesa)
8467 Paola Machado da Silva Apto(a)

661
Paranavaí/ Ciências

Sociais Aplicadas
Administração

9210
Rejane Heloise dos

Santos Apto(a)

9303 Rodrigo Robinson  Apto(a)

9196 Daniela Caldas Acosta  Apto(a)

653
Paranavaí/ Ciências da

Saúde
Enfermagem 10144 Naiara Barros Polita  Apto(a)

624
Paranavaí/ Ciências

Humanas e da Educação
Linguística, Língua

Portuguesa e Ensino
9425 Andressa Toni  Apto(a)

670
União da Vitória/ Ciências
Humanas e da Educação

Estágio Curricular
Supervisionado

9182 Tammy Ribeiro Apto(a)

Art. 2º. Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar

Curitiba, 10 de dezembro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino                Valderlei Garcias Sanches

          Reitora - Unespar                                                             Pró-Reitor - PROGESP